
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - SEXTA, 10 DE MARÇO DE 2017 PÁGINA | 1

DomA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ/MG

Órgão Ofi cial do Município de Araxá instituído pelo Decreto Municipal nº 662 de 1º/10/2013 - Ano 3 / nº 161 Sexta,  10 de Março de 2017

RESOLUÇÃO Nº 003 DE 02 DE MARÇO DE 2017.
Dispõe sobre a aprovação do Calendário de Reuniões Ordinárias do Conselho Municipal Dos Direitos da Crian-
ça e do Adolescente de Araxá – CMDCA e dá outras providências;

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Araxá – CMDCA, na qualidade de órgão de-
liberativo, responsável pela defi nição das políticas públicas de atendimento à criança e ao adolescente no Município, 
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Calendário de Reuniões Ordinárias para o ano de 2017.

Art. 2° - As Reuniões Ordinárias do CMDCA no ano de 2017 acontecerão às 08horas e 30 minutos, nas seguintes da-
tas: 08/02/2017; 08/03/2017; 12/04/2017; 10/05/2017; 14/06/2017; 12/07/2017; 09/08/2017; 13/09/2017; 11/10/2017; 
08/11/2017; 13/12/2017.
Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Araxá – MG, 02 de março de 2017. 

Leany Maria Pires Tupinambá
Presidente do CMDCA

CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Consorcio Intermunicipal Multifi nalitario do Planalto de Araxá – CIMPLA

Processo n° 02/2017                                                    Pregão Presencial n°02/2017
Abertura 14/02/2017                Julgamento:06/03/2017

Objeto: Aquisição de materiais elétricos para atender os Contratos de Programa fi rmados com os municípios signa-
tários com o CIMPLA – Consórcio Intermunicipal Multifi nalitário do Planalto de Araxá, para serem entregues parcela-

damente e conforme necessidade, durante o ano de 2017.

HOMOLOGAÇÃO
Homologo o julgamento da Licitação em epígrafe nos termos da ata destes autos, adjudicando o seu objeto ao licitante 
vencedor, a saber:

ELETROLED INUSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS E ILUMINAÇÃO EIRELI – CNPJ: 26.174.743/0001-
71
COMERCIAL ELETRO FONTE LTDA – CNPJ: 01.065.982/0001-62

CIMPLA – CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DO PLANALTO DE ARAXÁ

Em 07 de março de 2017

Fernando Marangoni
Presidente da AMPLA

___________________________________________________________________________________
PRORROGADA LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2017

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 003/2017

FICA PRORROGADA O PREGÃO PRESENCIAL N°003/2017 PARA DIA 16/03/2017, portanto não será mais 
realizada na data do dia 10/03/2017 como publicada anteriormente.

• OBJETO: Locação de máquinas, caminhões e tratores agrícolas para atender os municípios consorciados ao 
CIMPLA – CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DO PLANALTO DE ARAXÁ, prestando serviços na 

zona rural para manutenção de estradas vicinais, conforme a necessidade, durante o período de 2017de acordo com 
as especifi cações constantes do Termo de Referência, Anexo I.

• APRESENTAÇÃO PARA CREDENCIAMENTO DOS LICITANTES:

DATA: dia 16/03/2017
HORÁRIO: de 14:30hs (quatorze horas e trinta minutos) às 15:00hs (quinze horas).

• ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL:

DATA: dia 16/03/2017
HORÁRIO: 15:00hs (quinze horas).

Não havendo expediente nas datas supracitadas, o credenciamento e a abertura da sessão fi carão prorrogados para 
o primeiro dia útil subsequente, nos mesmos horários.

• LOCAL DA SESSÃO: CIMPLA – CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DO PLANALTO DE 
ARAXÁ, departamento de Licitação do CIMPLA. Praça Antônio Alves da Costa n°300 – Bairro São Pedro, Araxá-MG

• CONSULTAS AO EDITAL, AVISOS E ESCLARECIMENTOS: na internet, no site www.cimpla.mg.gov.br, pelo 
e-mail, ampla.araxa@gmail.com, ou na sala do Departamento de Licitação do CIMPLA.

• SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS: pelo e-mail, ampla.araxa@gmail.com, ou na sala do Departamen-
to de Licitação do CIMPLA.

• ENDEREÇO DA SALA DO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO DO CIMPLA: Praça Antônio Alves da Costa 
n°300 – Bairro São Pedro, Araxá-MG – CEP : 38.183-058

• VEÍCULOS DE PUBLICAÇÕES: Site do CIMPLA www.cimpla.mg.gov.br e diário ofi cial do município de Ara-
xá - DOMA

• REFERÊNCIA DE TEMPO: Horário de Brasília.

PREFEITURA MUNICIPAL  DE ARAXÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG – Aviso de Licitação. Pregão Presencial 08.026/2017. O Município de Ara-
xá, torna pública a abertura para prestação de serviços de fornecimento de refeições, acondicionadas em marmitex, 
para atender aos usuários do SUS hospedados na Casa de Apoio, localizada na cidade de Uberaba-MG. Abertura 
23/03/17 às 09:00 h. Edital disponível: 13/03/17. Setor de Licitações: 0(34)3691-7022. Aracely de Paula, Prefeito Mu-
nicipal – 07/03/17. 
___________________________________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG – Aviso de Licitação. Pregão Presencial 08.027/2017. O Município de Ara-
xá, torna pública a abertura para aquisição de oxigênio e ar medicinal, em atendimento a Secretaria Municipal de Saú-
de. Abertura 23/03/17 às 14:00 h. Edital disponível: 13/03/17. Setor de Licitações: 0(34)3691-7022. Aracely de Paula, 
Prefeito Municipal – 07/03/17. 
___________________________________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG – Aviso de Licitação. Pregão Presencial 08.028/2017. O Município de Ara-
xá, torna pública a abertura para aquisição de materiais de limpeza, higiene pessoal, descartáveis e utensílios do-
mésticos para diversas secretarias municipais. Abertura 24/03/17 às 08:00 h. Edital disponível: 14/03/17. Setor de 
Licitações: 0(34)3691-7022. Aracely de Paula, Prefeito Municipal – 07/03/17. 
___________________________________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG – Aviso de Licitação. Pregão Presencial 08.029/2017. O Município de Ara-
xá, torna pública a abertura para contratação de empresa especializada, para elaboração de diagnóstico social, sobre 
a situação da criança e do adolescente do Município de Araxá, a fi m de subsidiar políticas e programas de assistência 
social, bem como serviços especiais de prevenção, de saúde, de atendimento psicossocial, jurídico e educacional. 
Abertura 28/03/17 às 09:00 h. Edital disponível: 16/03/17. Setor de Licitações: 0(34)3691-7022. Aracely de Paula, 
Prefeito Municipal – 07/03/17. 
___________________________________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG – Aviso de Licitação. Pregão Presencial 08.030/2017. O Município de Ara-
xá, torna pública a abertura para aquisição de cartucho de  toner para impressora plotter, em atendimento as necessi-
dades da Secretaria Municipal de Obras Públicas e Mobilidade Urbana. Abertura 27/03/17 às 09:00 h. Edital disponível: 
15/03/17. Setor de Licitações: 0(34)3691-7022. Aracely de Paula, Prefeito Municipal – 08/03/17. 
___________________________________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG. Aviso de Licitação. Concorrência nº 03.001/2017. O município de Araxá-
-MG, comunica aos interessados que realizará Processo Licitatório na modalidade Concorrência nº 03.001/2017, desti-
nado a contratação de empresa especializada em engenharia civil, incluindo o fornecimento de material e mão de obra 
para duplicação da Avenida Hítalo Ros e implantação da Rua Tenente Coronel Hermenegildo Magalhães, conforme 
previsto no edital e seus anexos. A sessão para entrega dos envelopes de habilitação jurídica e proposta comercial dar-
-se-á no dia 17/04/2017 ás 09h00min e abertura dos mesmos ás 09h15min. O edital na íntegra encontra a disposição 
dos interessados no site www.araxa.mg.gov.br. a partir do dia 15/03/2017. Demais informações pelo telefone 34.3691-
7022/3691-7145 - 3662.2506. Araxá-MG, 06/03/2017. Dr. Aracely de Paula - Prefeito Municipal. 
___________________________________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG – RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO CHAMADA PÚBLICA 
12.002/2017 – Fica retifi cada a publicação realizada no DOMA – Diário Ofi cial do Município de Araxá no dia 24/ 02/ 

17, Edição 159 – Extrato de Contrato Chamada Pública 12.002/2017, leia-se: O MUNICÍPIO DE ARAXÁ fi rma contrato 

de credenciamento de emissoras de rádio AM e FM (Comerciais, Educativas e/ou Comunitárias e/ou Cultural), com a 

abrangência local e regional, emissoras de TV com abrangência local e regional, jornais online (website – blogs), mí-

dias digitais modalidade Web Rádio, jornais impressos semanais e mensais, revista mensal, que tenham abrangência 

na Microrregião de Araxá para prestação de serviços de veiculação de publicidade de utilidade pública e propaganda 

institucional da Prefeitura pelo  período de 6 meses com as pessoas físicas e jurídicas relacionadas abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO 
TÉCNICA DOS SERVIÇOS CREDENCIADAS QUANT, VALOR 

UNIT.
VALOR TOTAL

 ESTIMADO

01

Serviço de divulgação de mídias 
com publicidade de utilidade 

pública e/ou Publicidade Institu-
cional através de programa em 

rádios  AM com sede em Araxá – 
Abrangência Regional – Progra-
ma Institucional de 30 minutos.

Sistema de Radio-
difusão Araxá LTDA 

EPP; Sociedade 
Rádio Imbiara Araxá 

LTDA.

60 R$1.800,00 R$108.000,00

02

Serviço de divulgação de mídias 
com publicidade de utilidade 

pública e/ou Publicidade Institu-
cional através de inserções na 

programação de Rádios AM com 
sede em Araxá – Abrangência 
Regional – Inserção de 30”.

Sistema de Radio-
difusão Araxá LTDA 

EPP; Sociedade 
Rádio Imbiara Araxá 

LTDA.

1.440 R$23,00 R$33.120,00

03

Serviço de divulgação de mídias 
com publicidade de utilidade 

pública e/ou Publicidade Institu-
cional através de inserções na 

programação de Rádio FM (Co-
munitária, Educativa e Cultural) 

com sede em Araxá – Abrangên-
cia Local – Inserção de 30”.

Associação Comuni-
tária e Educativa de 

Araxá Aceca.
1140 R$12,00 R$13.680,00



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ -  SEXTA, 10 DE MARÇO DE 2017PÁGINA | 2

DomA DOMA - Órgão Ofi cial da Prefeitura Municipal de Araxá
Aracely de Paula

Prefeito Municipal
Lídia Maria de Oliveira Jordão Rocha da Cunha

Vice-prefeita
Maria Aparecida Rios Moço

Procuradora Geral do Município
Rua Presidente Olegário Maciel, 306, Centro, CEP 38.183-186 - Araxá/MG - Telefone (34) 3691-7095 - versão online no site www.araxa.mg.gov.br

Edição e distribuição: Jornal, Gráfi ca e Editora Interação Ltda.

04

Serviço de divulgação de mídias 
com publicidade de utilidade 

pública e/ou Publicidade Institu-
cional através de programa em 
rádios FM Comunitária, Educati-
va e Cultural com sede em Araxá 
– Abrangência Local – Programa 

Institucional de 30 minutos.

Sistema de Radio-
difusão Araxá LTDA 

EPP; Associação Co-
munitária e Educativa 

de Araxá Aceca.

60 R$1.800,00 R$108.000,00

05

Serviço de divulgação de mídias 
com publicidade de utilidade 

pública e/ou Publicidade Institu-
cional através de inserções na 

programação de Rádios FM com 
sede em Araxá – Abrangência 
Regional – Inserção de 30”.

Sistema de Radio-
difusão Araxá LTDA 

EPP; Sociedade 
Rádio Imbiara Araxá 

LTDA.

1440 R$23,00 R$33.120,00

06

Serviço de divulgação de mídias 
com publicidade de utilidade 

pública e/ou Publicidade Institu-
cional através de programa em 

rádios FM com sede em Araxá – 
Abrangência Regional – Progra-
ma Institucional de 30 minutos.

Sociedade Rádio 
Imbiara Araxá LTDA. 60 R$1.900,00 R$114.000,00

07

Serviço de divulgação de mídias 
com publicidade de utilidade 

pública e/ou Publicidade Institu-
cional através de inserções na 
programação de TV com sede 
em Araxá – Alcance Local  – 

Inserção de 30”.

TV União de Minas 
LTDa. 180 R$619,00 R$111.420,00

08

Serviço de divulgação de mídias 
com publicidade de utilidade 

pública e/ou Publicidade Institu-
cional através de inserções na 

programação de TV com sede na 
Macrorregião de Araxá – Alcance 

Regional  – Inserção de 30”.

TV União de Minas 
LTDa. 240 R$1.000,00 R$240.000,00

09

Serviço de divulgação de mídias 
com publicidade de utilidade 

pública e/ou Publicidade Institu-
cional através de inserções na 
programação de TV com sede 
em Araxá – Alcance Regional 

-  Inserção de 30”.

- 180 R$1.042,00 R$187.560,00

10

Jornal Online (Website) – (Blo-
gs) – Serviço de Publicação de 

Release com publicidade de 
utilidade pública e/ou Publicidade 

Institucional através de Jornal 
Diário, com circulação em Araxá  
e Região – Banner Rotativo de 
728X90 Pixels (Valor Diário e 

Valor Mensal).

Machado & Kiku-
chi Comunicação 
Integrada LTDA; 
Organizações 

Atanagildo Côrtes 
LTDA ME; Sociedade 

Rádio Imbiara de 
Araxá LTDa, Jorge 

Eustáquio Sérvulo – 
CPF 405.996.636-34, 

Jornal Araxá.Com.
BR LTDA; Regina 
Terezinha Simões 

ME; Luciana Goretti 
da Silva Machado; 
Gilson Baltazar dos 

Santos - ME; Cristian 
Julberto Marcílio 

Guimarães – CPF 
042.669.306-07; Alan 

Tanus Produções 
Musicais ME; Luiz 
Fernando Alves de 

Castro – ME; Janaina 
Correa Sguerri – 
31876204850.

120 R$2.000,00 R$240.000,00

11

Serviço de divulgação dos Atos 
Institucionais da Administração 
Municipal, com grade semanal, 
para Programa com duração de 

30 minutos, através de Mídia 
Digital Modalidade Web Rádio.

Machado & Kikuchi 
Comunicação Inte-
grada LTDA; Jornal 

Araxá.Com.BR LTDA; 
Regina Terezinha Si-
mões ME; Alan Tanus 
Produções Musicais 
ME; Luiz Fernando 
Alves de Castro – 

ME; Sociedade Rádio 
Imbiara Araxá LTDA.

36 R$1.800,00 R$64.800,00

12

Serviço de Publicação de 
Release com publicidade de Uti-
lidade Pública e/ou Publicidade 
Institucional na forma impressa, 
através de Jornal Mensal, com 

circulação em Araxá e Região: ¼ 
Página, P&B.

- 24 R$900,00 R$21.600,00

13

Serviço de Publicação de 
Release com publicidade de Uti-
lidade Pública e/ou Publicidade 
Institucional na forma impressa, 
através de Jornal Semanal, com 
circulação em Araxá e Região: ½ 

Página, 4 cores. 

Machado & Kikuchi 
Comunicação Inte-
grada LTDA; Cortes 
Empresa Jornalística 
LTDA; Organizações 

Atanagildo Cortes 
LTDA.

48 R$1.525,00 R$73.200,00

14

Serviço de Publicação de 
Release com publicidade de Uti-
lidade Pública e/ou Publicidade 
Institucional na forma impressa, 
através de Jornal Semanal, com 
circulação em Araxá e Região: 1 

(uma) Página, 4 cores.

Machado & Kikuchi 
Comunicação Inte-
grada LTDA; Cortes 
Empresa Jornalística 
LTDA; Organizações 

Atanagildo Cortes 
LTDA.

48 R$3.052,00 R$146.496,00

15 Serviço de Publicação de Relea-
se com publicidade de Utilidade 
Pública e/ou Publicidade Institu-
cional na forma impressa, através 
de Jornal Semanal, com circula-
ção em Araxá e Região: 1 (uma) 
Página, P&B.

Machado & Kikuchi 
Comunicação Inte-
grada LTDA; Cortes 
Empresa Jornalística 
LTDA; Organizações 
Atanagildo Cortes 
LTDA ME.

48 R$1.685,00 R$80.880,00

16 Serviço de Publicação de Relea-
se com publicidade de Utilidade 
Pública e/ou Publicidade Institu-
cional na forma impressa, através 
de Jornal Semanal, com circula-
ção em Araxá e Região: ½  Pá-
gina, P&B.

Machado & Kikuchi 
Comunicação Inte-
grada LTDA; Cortes 
Empresa Jornalística 
LTDA; Organizações 
Atanagildo Cortes 
LTDA ME.

48 R$850,00 R$40.800,00

17 Serviço de Publicação de Relea-
se com publicidade de Utilidade 
Pública e/ou Publicidade Institu-
cional na forma impressa, através 
de Jornal Semanal, com circula-
ção em Araxá e Região: ¼   Pá-
gina, P&B.

Machado & Kikuchi 
Comunicação Inte-
grada LTDA; Cortes 
Empresa Jornalística 
LTDA; Organizações 
Atanagildo Cortes 
LTDA ME.

96 R$425,00 R$40.800,000

18 Serviço de Publicação de Relea-
se com publicidade de Utilidade 
Pública e/ou Publicidade Institu-
cional na forma impressa, através 
de Jornal Semanal, com circula-
ção em Araxá e Região: ¼  Pági-
na, 4 Cores.

Machado & Kikuchi 
Comunicação Inte-
grada LTDA; Cortes 
Empresa Jornalística 
LTDA; Organizações 
Atanagildo Cortes 
LTDA ME.

96 R$765,00 R$73.440,00

19 Serviço de Publicação de Relea-
se com publicidade de Utilidade 
Pública e/ou Publicidade Institu-
cional na forma impressa, através 
de Revista Mensal, com circula-
ção em Araxá e Região:  1 Pági-
na, 4 Cores.

Jornal Araxá.COM.
BR LTDA.

36 R$950,00 R$34.200,00

20 Serviço de Publicação de Relea-
se com publicidade de Utilidade 
Pública e/ou Publicidade Institu-
cional na forma impressa, através 
de Jornal Mensal, com circulação 
em Araxá e Região: ½  Página, 
Colorida.

- 20 R$2.250,00 R$45.000,00

21 Serviço de Publicação de Relea-
se com publicidade de Utilidade 
Pública e/ou Publicidade Institu-
cional na forma impressa, através 
de Jornal Mensal, com circulação 
em Araxá e Região: 1 (uma) Pági-
na, Colorida.

R e g i n a Te r e z i n h a 
Simões ME; Gilson 
Baltazar dos Santos 
- ME.

16 R$4.500,00 R$72.000,00

22 Serviço de Publicação de Relea-
se com publicidade de Utilidade 
Pública e/ou Publicidade Institu-
cional na forma impressa, através 
de Jornal Mensal, com circulação 
em Araxá e Região: ½  Página, 
P&B.

- 20 R$1.750,00 R$35.000,00

23 Serviço de Publicação de Relea-
se com publicidade de Utilidade 
Pública e/ou Publicidade Institu-
cional na forma impressa, através 
de Jornal Mensal, com circulação 
em Araxá e Região: 1 (uma)  Pá-
gina, P&B.

- 16 R$3.500,00 R$56.000,00

24 Serviço de Publicação de Relea-
se com publicidade de Utilidade 
Pública e/ou Publicidade Institu-
cional na forma impressa, através 
de Jornal Mensal, com circulação 
em Araxá e Região: ¼   Página, 
Colorida.

Gilson Baltazar dos 
Santos - ME.

24 R$1.250,00 R$30.000,00

O presente contrato tem o seu valor global estimado, sendo que este valor será distribuído de forma equânime 
entre todas as demais credenciadas pelo mesmo serviço do objeto, que serão remuneradas proporcionalmente 
com o número de inserções mensais autorizadas para cada uma delas. Dr. Aracely de Paula – Prefeito Municipal 
07/03/17. 

______________________________________________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG – Pregão Presencial 08.008/2017. Extrato de Contrato. O Município de 
Araxá e Marcos Orlandi Paiva e CIA LTDA, valor global: R$ 379.196,00, fi rmam aquisição de botijões de gás, P13 e 
P45, para atender a diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Araxá. Prazo: 11 meses. Dr. Aracely de Paula, 
Prefeito Municipal, 15/02/17. 
______________________________________________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG – Pregão Presencial 08.015/2017. Extrato de Contrato. O Município de 
Araxá e Condor Produção e Promoção de Eventos LTDA ME, valor global: R$ 116.975,00, fi rmam contratação de em-
presa especializada para realização de serviços de sonorização, para atender aos diversos eventos a serem realizados 
pelo Município de Araxá, ao longo do exercício de 2017. Prazo: 12 meses. Dr. Aracely de Paula, Prefeito Municipal, 
20/02/17. 
______________________________________________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG – Pregão Presencial 08.017/2017. Extrato de Contrato. O Município de Ara-
xá e Panefacew LTDA ME, valor global: R$ 414.000,00, fi rmam aquisição de pão de sal, destinado a merenda escolar 
dos alunos da Rede Municipal de Ensino Infantil e Fundamental. Vencimento: 31/12/17. Dr. Aracely de Paula, Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL  DE ARAXÁ



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - SEXTA, 10 DE MARÇO DE 2017 PÁGINA | 3

PREFEITURA MUNICIPAL  DE ARAXÁ
Municipal, 21/02/17. 
______________________________________________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG – Pregão Presencial 08.012/2017. Extrato de Contrato. O Município de Ara-
xá e Efi caz Locadora LTDA EPP, valor global: R$ 28.000,00, fi rmam contratação de empresa especializada em locação 
de banheiros químicos para atender os eventos a serem realizados pela Secretaria Municipal de Turismo e Eventos. 
Vencimento: 31/12/17. Dr. Aracely de Paula, Prefeito Municipal, 15/02/17. 
______________________________________________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG – Pregão Presencial 08.004/2017. Extrato de Contrato. O Município de Ara-
xá e Atuante Comercial LTDA, valor global: R$ 24.754,00; Copati e Cardoso LTDA, valor global: R$ 69.370,42; Dime-
bras Comercial Hospitalar LTDA, valor global: R$ 878,60 e Star Odontomédica EIRELI ME, valor global: R$ 34.243,25, 
fi rmam aquisição de materiais médico-hospitalares descartáveis, para atender as atividades desenvolvidas pelo Pronto 
Atendimento e Desenvolvimento do Programa de Saúde da Família no Município de Araxá. Prazo: 4 meses. Dr. Aracely 
de Paula, Prefeito Municipal, 06/02/17. 
______________________________________________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG – Pregão Presencial 08.011/15. Extrato de Termo Aditivo. O Município de 
Araxá e Convênios Card Administradora e Editora LTDA, fi rmam aditamento contrato celebrado 13/04/15, reajustando 
o valor do item 47.339 – crédito – auxílio fi nanceiro, de R$ 200,00 (duzentos reais), para o valor de R$ 220,00 (duzen-
tos e vinte reais), com a consequente alteração do valor global contratado. Dr. Aracely de Paula, Prefeito Municipal, 
21/02/17. 
______________________________________________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG – Dispensa de Licitação 04.007/2016. Extrato de Termo Aditivo. O Municí-
pio de Araxá e Instituto Mineiro de Administração Municipal - IMAM, fi rmam aditamento de contrato celebrado 11/03/16, 
vencendo 11/09/17. Aracely de Paula, Prefeito Municipal, 23/02/17. 
______________________________________________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG – Dispensa de Licitação 04.005/2016. Extrato de Termo Aditivo. O Municí-
pio de Araxá e Ananildo Ferreira Batista, fi rmam aditamento de contrato celebrado 16/02/16, vencendo 15/02/18, com 
a consequente alteração do valor global contratado. Aracely de Paula, Prefeito Municipal, 10/02/17. 
______________________________________________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG – Dispensa de Licitação 04.003/2016. Extrato de Termo Aditivo. O Muni-
cípio de Araxá e Hamilton Rodrigues Ribeiro, fi rmam aditamento de contrato celebrado 23/02/16, vencendo 22/02/18, 
com a consequente alteração do valor global contratado. Aracely de Paula, Prefeito Municipal, 21/02/17. 
______________________________________________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG – Pregão Presencial 08.117/2016. Extrato de Termo Aditivo. O Município de 
Araxá e Sirlei Rodrigues de Rezende, fi rmam aditamento de contrato celebrado 05/09/16, vencendo 05/04/17, com a 
consequente alteração do valor global contratado. Aracely de Paula, Prefeito Municipal, 03/01/17. 
______________________________________________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG – EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 
04.003/2017 – Considerando o parecer jurídico juntado ao processo de solicitação de locação de imóvel urbano, situ-
ado na Avenida Antônio Afonso Vale, nº 50, Bairro Urciano Lemos, nesta cidade, com início em 01/02/17 à 01/02/18, 
destinado a  abrigar família carente que se encontra em iminente situação de vulnerabilidade social, considerando a fi -
nalidade precípua da administração, cujas necessidades de instalação e localização condicionam a sua escolha, inclu-
sive quanto ao preço, estando este dentro dos praticados pelo mercado, em R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais) 
mensais, no valor total do contrato de R$ 9.000,00 (nove mil reais). Ratifi co a condição de Dispensa enquadrando-a 
nos dispositivos legais previstos na Lei de Licitações e Contratos, inciso X, do artigo 24, lei nº 8.666/93. Dr. Aracely de 
Paula, Prefeito Municipal, 25/01/17. 
______________________________________________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG – EXTRATO DE CONTRATO Dispensa de Licitação Nº 04.003/2017 – O 
Município de Araxá e a locadora: Vera Lúcia Leandro Oliveira, contratam entre si a locação de imóvel urbano, situado 
na Avenida Antônio Afonso Vale, nº 50, Bairro Urciano Lemos, nesta cidade, com início em 01/02/17 à 01/02/18, desti-
nado a abrigar família carente que se encontra em iminente situação de vulnerabilidade social, no valor mensal de R$ 
750,00 (setecentos e cinquenta reais) mensais. Dr. Aracely de Paula – Prefeito Municipal, 01/02/17. 
______________________________________________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG – Retifi cação de Extrato de Termo Aditivo - Concorrência 03.010/2016. 
Fica retifi cada a publicação realizada no DOMA – Diário do Município de Araxá, Edição 160, do dia 03/03/17, onde se 
lê: Hotel da Cidade de Araxá, leia-se: Construtora Engemar LTDA. Dr. Aracely de Paula, Prefeito Municipal, 07/03/17. 
Prefeitura Municipal de Araxá-MG. Aviso de Julgamento de Recurso. Processo Licitatório nº 026/2017. Pregão Pre-
sencial  nº 08.018/2017. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para atender as diversas Secretarias da Prefeitura 
Municipal de Araxá, conforme especifi cações e características do Anexo I do Edital. Decisão: O Pregoeiro comunica 
que foi dado provimento ao recurso interposto pela licitante LATICÍNIO TAQUARI LTDA, para reformar a decisão que 
inabilitou a empresa declarando-a habilitada a continuar no certame. As razões que motivaram tal posicionamento 
encontram-se a disposição dos interessados, para consulta, no Setor de Licitação, a Rua Alexandre Gondim nº 112, 
Centro, Araxá-MG, das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min. Demais informações pelo telefone 
34.3691-7022/3691-7145. Araxá-MG, 09/03/17. Fabrício Antônio de Araújo - Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL  DE ARAXÁ
DECRETO Nº 033  -   DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017

Dispõe sobre exoneração de cargo efetivo que menciona.

 O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, nos termos da Lei Orgânica 
Municipal, e de acordo com o Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, DECRETA:

 Art. 1º. Fica exonerada a pedido a servidora, Senhora FRANCIELLE GONZAGA BORGES, matrícula nº 
96679, do cargo de Técnico Superior de Serviço Público/Psicóloga;

 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 02 de 
janeiro de 2017.

ARACELY DE PAULA 
Prefeito Municipal de Araxá

______________________________________________________________________________________________
DECRETO Nº 035    -    DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017

Dispõe sobre o provimento de cargos em comissão que menciona.

 O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e de acordo com as Leis 
Municipais n° 6.6.15/2014, 6.794/2014 e 7.131/2017, DECRETA:

 Art. 1º. Ficam exonerados de suas respectivas funções e lotações os servidores abaixo arrolados:

I. RUBENS HERBERT BATISTA MIRANDA Assessor Especial de Relações 
Interinstitucionais Gabinete do Prefeito

II. JANE PORFÍRIO MAGRIOTIS Assessor Executivo I Gabinete do Prefeito

III. JOSÉ ANTUNES SOARES JÚNIOR Assessor Executivo I Gabinete do Prefeito 

IV. ALEXANDRE CÉSAR DE SOUZA Assessor Executivo I Gabinete do Prefeito

V. JONATHAN RENAUD DE OLIVEIRA 
FERREIRA Assessor Executivo I Gabinete do Prefeito

VI. NIVALDO LUIS DOS SANTOS Assessor Executivo I Gabinete do Prefeito

VII. LEOVANDER GOMES DE ÁVILA Assessor Executivo I Gabinete do Prefeito

VIII. MARIA LUCIA BATISTA GOULART Assessor Executivo I Gabinete do Prefeito

IX. EDUARDO AGUIAR DE MOURA Assessor Executivo II Gabinete do Prefeito

X. VIVIANE CRISTINA DE ARAÚJO Assessor Executivo II Gabinete do Prefeito

XI. VICENTE MATEUS LEITE Assessor Executivo II Gabinete do Prefeito

XII. BRUNO BORGES ALMEIDA Assessor Executivo II Gabinete do Prefeito

XIII. LUANA COELHO DE LIMA Assessor Executivo II Gabinete do Prefeito

XIV. MARCELO GUSMÃO MACHADO Assessor Executivo II Gabinete do Prefeito

XV. ELENICE DAS GRAÇAS BATISTA 
PRADO Assessor Executivo II Gabinete do Prefeito

XVI. FABRÍZIO GOMES Assessor Executivo II Gabinete do Prefeito

XVII. MADALENA ÁVILA DE AGUIAR Assessor de Esportes Gabinete do Prefeito

XVIII. JOSÉ MANOEL RIOS DA SILVA Assessor de Gabinete Gabinete do Prefeito

XIX. RANILSON DA CRUZ GONÇALVES Assessor Especial Gabinete do Prefeito

XX. ROSA MARIA COSTA CAMPOS Assessor Especial Gabinete do Prefeito

XXI. REALINO RIBEIRO DE RESENDO Assessor Especial Gabinete do Prefeito

XXII. LÁZARA DO ROSÁRIO CARNEIRO Chefe de Departamento Gabinete do Prefeito

XXIII. BIANOR JOSÉ ALMEIDA Chefe de Departamento Gabinete do Prefeito

XXIV. LUIZ CARLOS PIRES Chefe de Departamento Gabinete do Prefeito

XXV. CAIO CÉSAR AURELIANO Chefe de Departamento Gabinete do Prefeito

XXVI. LÁZARA MARIA SOARES Chefe de Setor Gabinete do Prefeito

XXVII. THIAGO BARRETO PEREIRA DOS 
SANTOS Chefe de Setor Gabinete do Prefeito

XXVIII. GUSTAVO AVILA FERREIRA Chefe de Setor Gabinete do Prefeito

XXIX. MARIA LUZIA ROSA SILVA Chefe de Setor Gabinete do Prefeito

XXX. JÉSSICA CAROLINA CARDOSO PIRES Supervisor Gabinete do Prefeito

XXXI. ELDA MARIA DE MELO LOBO Supervisor Gabinete do Prefeito

XXXII. POLIANA FARIAS SANTOS Supervisor Gabinete do Prefeito

XXXIII. ROSA IRENE LUIS BATISTA Chefe de Departamento Gabinete do Vice-
-Prefeito

XXXIV. LEILA MARTINS ROSA Chefe de Departamento Gabinete do Vice-
-Prefeito

XXXV. HYGOR TIKLES Chefe de Setor Gabinete do Vice-
-Prefeito 

XXXVI. KAMILLA CRISTINA ROSA SOUZA Supervisor Gabinete do Vice-
-Prefeito 

XXXVII. ALESANDRA EUGÊNIO Assessor de Comunicação 
Social

Assessoria de Co-
municação Social

XXXVIII. LÍBIA DE OLIVEIRA SILVA Chefe de Departamento Assessoria de Co-
municação Social

XXXIX. CÍCERO LÁZARO DA SILVA Chefe de Setor Assessoria de Co-
municação Social

XL. MARIA APARECIDA RIOS Procuradora Geral Procuradoria Geral 
do Município

XLI. FABIANO LEMOS TEIXEIRA Assessor Executivo I Procuradoria Geral 
do Município

XLII. IVO DE AVILA FERREIRA Assessor Executivo I Procuradoria Geral 
do Município

XLIII. AGNELO GUIMARÃES BORGES Assessor Executivo II Procuradoria Geral 
do Município

XLIV. MÁRCIO DONIZETE FONTES Assessor Executivo II Procuradoria Geral 
do Município

XLV. LUANNA CAROLINE OLIVEIRA Chefe de Departamento Procuradoria Geral 
do Município

XLVI. CARLOS JOSE DIAS Chefe de Departamento Procuradoria Geral 
do Município

XLVII. CAMILA APARECIDA SILVA Chefe de Setor Procuradoria Geral 
do Município

XLVIII. ROBERTA OLIVEIRA DA SILVA Chefe de Setor Procuradoria Geral 
do Município

XLIX. FABÍOLA VALLE SANDIM Chefe de Setor Procuradoria Geral 
do Município

L. ROZELI APARECIDA DA SILVA MALKUT Supervisor Procuradoria Geral 
do Município

LI. CELMA IOLANDA SILVA Supervisor Procuradoria Geral 
do Município

LII. VIVIANE JORDELINA SOUZA DA SILVA Supervisor Procuradoria Geral 
do Município

LIII. FERNANDES CÂNDIDO DE BARROS Secretário Municipal de Fazen-
da e Planejamento

Secretaria Municipal 
de Fazenda e Plane-

jamento 

LIV. JOSÉ ADRIANO BARBOSA Assessor Executivo I
Secretaria Municipal 
de Fazenda e Plane-

jamento

LV. DAILSOM LETTIERI Assessor Executivo II
Secretaria Municipal 
de Fazenda e Plane-

jamento

LVI. MAGDA BARCELOS CRUVINEL Assessor Executivo II
Secretaria Municipal 
de Fazenda e Plane-

jamento 

LVII. DALCA COSTA PEREIRA MARQUES Assessor Executivo II
Secretaria Municipal 
de Administração e 
Recursos Humanos

LVIII. SAMUEL HONORATO LUZIA Assessor Executivo II
Secretaria Municipal 
de Administração e 
Recursos Humanos

LIX. DIEGO NUNES CONTAGEM Assessor Executivo II
Secretaria Municipal 
de Fazenda e Plane-

jamento

LX. DANIEL MACHADO Assessor Executivo II
Secretaria Municipal 
de Fazenda e Plane-

jamento

LXI. VÂNIA CARICIA BORGES Assessor Especial
Secretaria Municipal 
de Administração e 
Recursos Humanos



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ -  SEXTA, 10 DE MARÇO DE 2017PÁGINA | 4

PREFEITURA MUNICIPAL  DE ARAXÁ

LXII. EVELYN FLORENCE FARIA CORREA Chefe de Departamento
Secretaria Municipal 
de Administração e 
Recursos Humanos

LXIII. CÁSSIO HENRIQUE BORGES Chefe de Departamento
Secretaria Municipal 
de Administração e 
Recursos Humanos

LXIV. VANESSA KARULINE DE MORAIS Chefe de Departamento
Secretaria Municipal 
de Fazenda e Plane-

jamento

LXV. LORENA AGUIAR GONDIN MELO Chefe de Departamento
Secretaria Municipal 
de Administração e 
Recursos Humanos

LXVI. SILVANA APARECIDA DE FARIA MELO Chefe de Departamento
Secretaria Municipal 
de Administração e 
Recursos Humanos

LXVII. LUCAS BORGES CALATRONI Chefe de Setor
Secretaria Municipal 
de Administração e 
Recursos Humanos

LXVIII. ANA PAULA DA COSTA SILVA Chefe de Setor
Secretaria Municipal 
de Administração e 
Recursos Humanos 

LXIX. LÁZARO EURÍPEDES RAMOS Chefe de Setor
Secretaria Municipal 
de Administração e 
Recursos Humanos

LXX. FABRÍCIO ANTONIO DE ARAUJO Chefe de Setor
Secretaria Municipal 
de Administração e 
Recursos Humanos

LXXI. LAUDICÉIA BATISTA DOS SANTOS Chefe de Setor
Secretaria Municipal 
de Administração e 
Recursos Humanos 

LXXII. TALITA CRISTINA FERREIRA SILVA Chefe de Setor
Secretaria Municipal 
de Administração e 
Recursos Humanos

LXXIII. THAMIRES PEREIRA NEVES Chefe de Setor
Secretaria Municipal 
de Administração e 
Recursos Humanos

LXXIV. MARIA ANGÉLICA SILVA REZENDE 
SANTOS Chefe de Setor

 Secretaria Municipal 
de Administração e 
Recursos Humanos

LXXV. ANDREA RITA DA SILVA PEREIRA Chefe de Setor
Secretaria Municipal 
de Administração e 
Recursos Humanos

LXXVI. LIBÂNIA ROSA CÂNDIDO Chefe de Setor
Secretaria Municipal 
de Administração e 
Recursos Humanos

LXXVII. IVÃ CORREA DA SILVA Chefe de Setor
Secretaria Municipal 
de Fazenda e Plane-

jamento 

LXXVIII. MARINES ROSA GOULART DE RESEN-
DE Chefe de Setor

Secretaria Municipal 
de Administração e 
Recursos Humanos

LXXIX. ISMAEL FORTUNATO DA SILVA Supervisor
Secretaria Municipal 
de Administração e 
Recursos Humanos

LXXX. MARINA APARECIDA DA FONSECA Supervisor
Secretaria Municipal 
de Fazenda e Plane-

jamento

LXXXI. HUGO KOITI KAVAZO Supervisor
Secretaria Municipal 
de Administração e 
Recursos Humanos

LXXXII. PEDRO AURELIO GOULART Contador Geral
Secretaria Municipal 
de Fazenda e Plane-

jamento

LXXXIII. GESSY GLÓRIA LEMOS Secretária Municipal de Edu-
cação

Secretaria Municipal 
de Educação 

LXXXIV. MÁRCIA INÊS CUNHA DOMINGOS Assessor Executivo I Secretaria Municipal 
de Educação

LXXXV. ANGELINA APARECIDA BORGES 
DUARTE Assessor Executivo I Secretaria Municipal 

de Educação

LXXXVI. MARCIO DONIZETE FONTES Assessor Executivo II Secretaria Municipal 
de Educação

LXXXVII. FABÍOLA DE FÁTIMA BRUNO Assessor Executivo II Secretaria Municipal 
de Educação

LXXXVIII. JOSÉ AILTON DE ÁVILA Assessor Executivo II Secretaria Municipal 
de Educação

LXXXIX. JAIRO ROBERTO Chefe de Departamento Secretaria Municipal 
de Educação

XC. LUCIA HELENA GUIMARÃES GRIZENDE Chefe de Departamento Secretaria Municipal 
de Educação

XCI. VÂNIA LÚCIA BORGES CARNEIRO Chefe de Departamento Secretaria Municipal 
de Educação

XCII. CARLOS MAGNO BITENCOURT Chefe de Departamento Secretaria Municipal 
de Educação

XCIII. MARIA MADALENA COSTA AMANCIO Chefe de Setor Secretaria Municipal 
de Educação

XCIV. PAULO ALVES DE SOUZA Chefe de Setor Secretaria Municipal 
de Educação

XCV. JOSÉ FELIX GOMES Chefe de Setor Secretaria Municipal 
de Educação

XCVI. DANIELA CÂNDIDA BORGES CARNEI-
RO Chefe de Setor Secretaria Municipal 

de Educação

XCVII. MÁRCIO CONTATO Chefe de Setor Secretaria Municipal 
de Educação

XCVIII. FABIOLA CRISTINA DE MELO Chefe de Setor Secretaria Municipal 
de Educação

XCIX. LÁZARO MARIANO DE SOUZA Supervisor Secretaria Municipal 
de Educação

C. VERA LÚCIA CRISPIM Supervisor Secretaria Municipal 
de Educação

CI. GERALDO LIMA JUNIOR
Secretário Municipal de De-
senvolvimento Econômico e 

Parcerias

Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 

Econômico e Par-
cerias

CII. PEDRO CÂNDIDO NETO Assessor Executivo II

Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 

Econômico e Par-
cerias

CIII. SANDRA LEMOS BITENCOURT Chefe de Departamento

Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 

Econômico e Par-
cerias

CIV. LÚCIA SOARES DE OLIVEIRA BORGES Chefe de Departamento

Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 

Econômico e Par-
cerias

CV. CARINA AURELIANA DE ARAÚJO Chefe de Departamento

Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 

Econômico e Par-
cerias

CVI. FELIPE ROCHA DA SILVA Chefe de Departamento

Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 

Econômico e Par-
cerias

CVII. GUILHERME MAGALHÃES BAPTISTA Chefe de Departamento

Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 

Econômico e Par-
cerias

CVIII. SIDNEY JESUS AMÂNCIO Chefe de Setor

Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 

Econômico e Par-
cerias

CIX. ELIZA FRANCO FERREIRA Chefe de Setor

Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 

Econômico e Par-
cerias

CX. LUCIENE CRISTINA SANTOS FERREI-
RA BORGES Supervisor

Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 

Econômico e Par-
cerias

CXI. PAULA SOUZA E SILVA Supervisor

Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 

Econômico e Par-
cerias

CXII. APARECIDA DAS GRAÇAS DA CUNHA Supervisor

Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 

Econômico e Par-
cerias

CXIII. ALBERTO FERREIRA Supervisor

Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 

Econômico e Par-
cerias

CXIV. MARCO ANTÔNIO RIOS Secretário Municipal de Servi-
ços Urbanos 

Secretaria Municipal 
de Serviços Urbanos 

CXV. ZECELI CAMPOS RIBEIRO Assessor Executivo II Secretaria Municipal 
de Serviços Urbanos 

CXVI. EDUARDO DA COSTA BORGES Chefe de Departamento Secretaria Municipal 
de Serviços Urbanos

CXVII. JOSÉ GASPAR LEOPOLDINO Chefe de Departamento Secretaria Municipal 
de Serviços Urbanos 

CXVIII. NELSON LEANDRO PEREIRA Supervisor Secretaria Municipal 
de Serviços Urbanos 

CXIX. JOSÉ ANTONIO ROSA Supervisor Secretaria Municipal 
de Serviços Urbanos 

CXX. ROSÁRIA TEREZINHA DA COSTA Supervisor Secretaria Municipal 
de Serviços Urbanos 

CXXI. AURÉLIO HERMIPIO LOBO DIAS Chefe de Departamento Secretaria Municipal 
de Serviços Urbanos 

CXXII. CLÉCIA PATRÍCIA SILVA SOUZA Supervisor Secretaria Municipal 
de Serviços Urbanos 

CXXIII. FLORENCE OLIVEIRA SIMÕES Chefe de Setor Secretaria Municipal 
de Serviços Urbanos

CXXIV. BALTAZAR JOSE DOS REIS Chefe de Setor Secretaria Municipal 
de Serviços Urbanos 

CXXV. ROBSON PAULO DE MORAIS Supervisor Secretaria Municipal 
de Serviços Urbanos 

CXXVI. SEBASTIÃO DONIZETE DE SOUZA Secretário Municipal de Obras 
Públicas e Mobilidade Urbana

Secretaria Municipal 
de Obras Públicas e 
Mobilidade Urbana

CXXVII. VICENTE MARTINS DE OLIVEIRA 
JÚNIOR Assessor Executivo I

Secretaria Municipal 
de Obras Públicas e 
Mobilidade Urbana

CXXVIII. JULIANA RENAUD DE OLIVEIRA FER-
REIRA Assessor Executivo I

Secretaria Municipal 
de Obras Públicas e 
Mobilidade Urbana

CXXIX. MURILO ESTEVES PIRES Assessor Executivo II
Secretaria Municipal 
de Obras Públicas e 
Mobilidade Urbana

CXXX. THIAGO DO CARMO SATLLER Assessor Executivo II
Secretaria Municipal 
de Obras Públicas e 
Mobilidade Urbana

CXXXI. JOAO BOSCO FRANÇA Assessor
Secretaria Municipal 
de Obras Públicas e 
Mobilidade Urbana

CXXXII. PAULO SERGIO SOARES Chefe de Departamento
Secretaria Municipal 
de Obras Públicas e 
Mobilidade Urbana

CXXXIII. ALEX BATISTA ROCHA Chefe de Departamento
Secretaria Municipal 
de Obras Públicas e 
Mobilidade Urbana

CXXXIV. JAIRO DO ESPIRITO SANTO BRITO 
NETO Chefe de Setor

Secretaria Municipal 
de Obras Públicas e 
Mobilidade Urbana



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - SEXTA, 10 DE MARÇO DE 2017 PÁGINA | 5

PREFEITURA MUNICIPAL  DE ARAXÁ

CXXXV. ZIRLENE SOUSA SANTOS SIMÕES Supervisor 
Secretaria Municipal 
de Obras Públicas e 
Mobilidade Urbana

CXXXVI. LUCIANO JOSÉ PEREIRA Supervisor
Secretaria Municipal 
de Obras Públicas e 
Mobilidade Urbana

CXXXVII. RAFAELA DE ARAUJO CRISTINO Supervisor
Secretaria Municipal 
de Obras Públicas e 
Mobilidade Urbana

CXXXVIII. WALKIRIA REIS DOS SANTOS Chefe de Setor
Secretaria Municipal 

Obras Publicas e 
Mobilidade Urbana

CXXXIX. ALONSO GARCIA DE REZENDE Secretário Municipal de Saúde Secretaria Municipal 
de Saúde 

CXL. TELMA DI MAMBRO SENRA Assessor Executivo I Secretaria Municipal 
de Saúde

CXLI. DANILO ESTEVES PIRES Assessor Executivo I Secretaria Municipal 
de Saúde

CXLII. EMILIANO FERNANDES BERNARDES Assessor Executivo II Secretaria Municipal 
de Saúde

CXLIII. MARCO AURELIO LEMOS Assessor Executivo II Secretaria Municipal 
de Saúde

CXLIV. JOSÉ DOS REIS BRITO Chefe de Departamento Secretaria Municipal 
de Saúde

CXLV. EUNICE HELENA DA SILVA LEMOS Chefe de Departamento Secretaria Municipal 
de Saúde

CXLVI. JOSYANE CRISTINE BORGES Chefe de Setor Secretaria Municipal 
de Saúde

CXLVII. ELAIR APARECIDA DUARTE Chefe de Setor Secretaria Municipal 
de Saúde

CXLVIII. NARA TALITA PÔRTO Chefe de Setor Secretaria Municipal 
de Saúde

CXLIX. WANTUIR DONIZETE PEREIRA Chefe de Setor Secretaria Municipal 
de Saúde

CL. JOÃO CARLOS PIMENTA Chefe de Setor Secretaria Municipal 
de Saúde

CLI. LINDOLFO OLINTO TEIXEIRA Chefe de Setor Secretaria Municipal 
de Saúde

CLII. MÁRCIA DE LOURDES PRADO RESEN-
DE Chefe de Setor Secretaria Municipal 

de Saúde

CLIII. HELVÉCIO TORMIN BRITO Chefe de Setor Secretaria Municipal 
de Saúde

CLIV. VANESSA HELENA DA SILVA Chefe de Setor Secretaria Municipal 
de Saúde

CLV. LORENA TRINDADE SILVA Chefe de Setor Secretaria Municipal 
de Saúde

CLVI. MARIA DE FÁTIMA DE SOUZA Supervisor Secretaria Municipal 
de Saúde

CLVII. MARIA LÚCIA BARRETO Supervisor Secretaria Municipal 
de Saúde

CLVIII. ISABEL CRISTINA MARTINS Supervisor Secretaria Municipal 
de Saúde

CLIX. EDNAMAR PIMENTA ALVES Supervisor Secretaria Municipal 
de Saúde

CLX. REGINALDO ABUD PENA Supervisor Secretaria Municipal 
de Saúde

CLXI. SANDER CARLOS DE SOUZA Supervisor Secretaria Municipal 
de Saúde

CLXII. SANDRA MOURA SIQUEIRA ABUD Supervisor Secretaria Municipal 
de Saúde

CLXIII. MARIA LUIZA RODRIGUES Supervisor Secretaria Municipal 
de Saúde

CLXIV. MARIANA SILVA DE MOURA SANTIAGO Supervisor Secretaria Municipal 
de Saúde

CLXV. KATIUSCIA CAROLINE DA CUNHA Supervisor Secretaria Municipal 
de Saúde

CLXVI. EDILAINE CÁSSIA MANOEL PACHECO Supervisor Secretaria Municipal 
de Saúde

CLXVII. LUCIANA DE OLIVEIRA CAMPOS 
PONTES Supervisor Secretaria Municipal 

de Saúde

CLXVIII. GASPARINA MARQUES DA SILVA Supervisor Secretaria Municipal 
de Saúde

CLXIX. LÍDIA MARIA DE OLIVEIRA JORDÃO 
ROCHA DA CUNHA

Secretário Municipal de Ação e 
Promoção Social

Secretaria Municipal 
de Ação e Promoção 

Social

CLXX. MARIA REGINA SILVA Assessor Executivo I
Secretaria Municipal 
de Ação e Promoção 

Social

CLXXI. VERGILIO JOSÉ DA SILVA JÚNIOR Assessor Executivo I 
Secretaria Municipal 
de Ação e Promoção 

Social

CLXXII. MOISÉS PEREIRA CUNHA Assessor Executivo I
Secretaria Municipal 
de Ação e Promoção 

Social

CLXXIII. RÔMULO DE OLIVEIRA Assessor Executivo II
Secretaria Municipal 
de Ação e Promoção 

Social

CLXXIV. ANA LUIZA MARTINS SILVA Assessor Executivo II
Secretaria Municipal 
de Ação e Promoção 

Social

CLXXV. JOSÉ REINALDO LOPES DOS REIS Chefe de Departamento
Secretaria Municipal 
de Ação e Promoção 

Social

CLXXVI. ELAINE MARIA AFONSO RIBEIRO Chefe de Departamento
Secretaria Municipal 
de Ação e Promoção 

Social

CLXXVII. LUZIA DORALICE MONTEIRO Chefe de Departamento
Secretaria Municipal 
de Ação e Promoção 

Social

CLXXVIII. FERNANDA TEIXEIRA MARTINS Chefe de Setor
Secretaria Municipal 
de Ação e Promoção 

Social

CLXXIX. DÉBORAH NELITA COSTA GUIMARÃES Chefe de Setor
Secretaria Municipal 
de Ação e Promoção 

Social

CLXXX. SEBASTIÃO CESAR DA CUNHA Chefe de Setor
Secretaria Municipal 
de Ação e Promoção 

Social

CLXXXI. JOÃO LÁZARO DE ÁVILA CARVALHO Chefe de Setor
Secretaria Municipal 
de Ação e Promoção 

Social

CLXXXII. AUGUSTO PAIVA MONTANDON Supervisor
Secretaria Municipal 
de Ação e Promoção 

Social

CLXXXIII. TERESINHA MARIA DE PAIVA Supervisor
Secretaria Municipal 
de Ação e Promoção 

Social

CLXXXIV. FRANCISCO DE ASSIS SANTIAGO Supervisor
Secretaria Municipal 
de Ação e Promoção 

Social

CLXXXV. ERNESTINA APARECIDA DE SOUZA Supervisor
Secretaria Municipal 
de Ação e Promoção 

Social

CLXXXVI. ALEXANDRE CARNEIRO DE PAULA Secretário Municipal de Desen-
volvimento Rural

Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 

Rural

CLXXXVII. AGENOR TEIXEIRA DE CARVALHO Assessor Executivo I
Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 

Rural

CLXXXVIII. JOÃO BATISTA DE LIMA Chefe de Departamento
Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 

Rural

CLXXXIX. LAZARO ROMIS SILVA CAMPOS Chefe de Departamento 
Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 

Rural

CXC. CÁSSIA GISELE DA SILVA LOPES Chefe de Setor
Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 

Rural

CXCI. FERNANDO ALVES RIOS Chefe de Setor
Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 

Rural

CXCII. ANTONIO NIVALDO DA SILVA Chefe de Setor
Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 

Rural

CXCIII. JOÃO BATISTA GOMES SOBRINHO Supervisor
Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 

Rural

CXCIV. RONILSON DE AQUINO Supervisor
Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 

Rural

CXCV. ÉLVIO BERTONI Secretário Municipal de Segu-
rança Urbana e Cidadania

Secretaria Municipal 
de Segurança Urba-

na e Cidadania

CXCVI. ANTÔNIO JOSÉ MARCO CAMPOS Assessor Executivo I
Secretaria Municipal 
de Segurança Urba-

na e Cidadania

CXCVII. JOSÉ MARCELO JORGE Assessor Executivo II
Secretaria Municipal 
de Segurança Urba-

na e Cidadania

CXCVIII. WANDERLEY CARLOS DOS SANTOS Chefe de Departamento
Secretaria Municipal 
de Segurança Urba-

na e Cidadania

CXCIX. FABRÍCIO BONIFÁCIO DA SILVA Chefe de Departamento 
Secretaria Municipal 
de Segurança Urba-

na e Cidadania

CC. VIRGÍNIA LEMOS OLIVEIRA Chefe de Departamento
Secretaria Municipal 
de Segurança Urba-

na e Cidadania

CCI. ELIANE APARECIDA FERREIRA ROSA Chefe de Setor
Secretaria Municipal 
de Segurança Urba-

na e Cidadania

CCII. MIRTES ESTER MARTINS DOS SAN-
TOS Chefe de Setor

Secretaria Municipal 
de Segurança Urba-

na e Cidadania

CCIII. MARCOS DE ALMEIDA PINHEIRO Supervisor
Secretaria Municipal 
de Segurança Urba-

na e Cidadania

CCIV. CYNTHIA CYBELLE MONTEIRO DE 
BARROS LOURENÇO Supervisor

Secretaria Municipal 
de Segurança Urba-

na e Cidadania

CCV. EUNICE MARQUES DE PAIVA CARDO-
SO Supervisor

Secretaria Municipal 
de Segurança Urba-

na e Cidadania

CCVI. RAIMUNDO PORFÍRIO SANTOS Chefe de Departamento
Secretaria Muni-

cipal de Esporte e 
Juventude

CCVII. ROMANCITO ANGELO DE RESENDE Chefe de Departamento 
Secretaria Muni-

cipal de Esporte e 
Juventude

CCVIII. MARCO AURÉLIO SILVA MELO Chefe de Setor
Secretaria Muni-

cipal de Esporte e 
Juventude

CCIX. DANILO HÉLIO BORGES Chefe de Setor
Secretaria Muni-

cipal de Esporte e 
Juventude

CCX. DANIELA CRISTINA FELIPE Supervisor
Secretaria Muni-

cipal de Esporte e 
Juventude

CCXI. VICENTE AIRTON DE SOUZA Controlador Geral Controladoria Geral 
do Município



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ -  SEXTA, 10 DE MARÇO DE 2017PÁGINA | 6

PREFEITURA MUNICIPAL  DE ARAXÁ

CCXII. LUCIMARY FÁTIMA DA SILVA ÁVILA
Secretária Municipal Especial 
para Assuntos do Gabinete do 

Prefeito

Secretaria Municipal 
Especial para Assun-
tos do Gabinete do 

Prefeito

 Art. 2º. Ficam nomeados os servidores abaixo arrolados para respectivas funções e lotações:

I - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL:

I.1- Assessoria Especial de Relações Interinstitucionais RUBENS HERBERT BATISTA MIRANDA

I.3- Assessoria II Executiva SAULO ARAÚJO AGUIAR

I.3- Assessoria II Executiva VICENTE MATEUS LEITE

I.3- Assessoria II Executiva DANIEL MACHADO DE PAIVA

I.3- Assessoria II Executiva EDUARDO AGUIAR DE MOURA

I.3- Assessoria II Executiva DAILSON LETTIERI

I.4 – Assessoria III Executiva VIRGINIA LEMOS OLIVEIRA

II – SECRETARIA DE GOVERNO:

II – Secretário de Governo LUCIMARY FÁTIMA DA SILVA ÁVILA

II.1 – Assessoria I de comunicação social ALEXANDRE CÉSAR DE SOUZA

II.1.1 – Assessoria II de informações interinstitucionais LUANA COELHO DE LIMA

II.1.1.1 – Departamento de comunicação LÁZARA DO ROSÁRIO CARNEIRO

II.1.1.1.1 – Setor de imprensa e relações públicas SIDNEY JESUS AMÂNCIO

II.1.1.1.2 – Setor de comunicação social CÍCERO LÁZARO DA SILVA

II.2 – Assessoria I de relação com órgão públicos MARIA REGINA SILVA

II.2.1 – Assessoria II de relações intersetoriais VIVIANE CRISTINA ARAÚJO

II.3.3 – Assessoria III de compras e controle administrativo RANILSON DA CRUZ GONÇALVES

II.3.3.1 – Departamento de compras e emissão de requisições JOSÉ REINALDO LOPES DOS REIS

II.3.3.1.1 – Supervisão de equipamentos de informática e impressão ALBERTO FERREIRA

II.3.3.2 – Departamento de controle administrativo BIANOR JOSÉ ALMEIDA

II.3.3.2.1 – Setor de controle de atendimentos do gabinete do Pre-
feito

LÁZARA MARIA SOARES

II.3.3.2.2 – Setor de publicidade de atos administrativos MARINÊS ROSA GOULART DE RESENDE

II.3.3.2.2.1 – Supervisão de arquivo ELDA MARIA DE MELO LOBO

II.3.3.2.2.2 – Supervisão de correspondência ofi cial JÉSSICA CAROLINA CARDOSO PIRES

II.4.1 – Assessoria II de atividades políticas FABRÍZIO GOMES

II.5 – Assessoria III de eventos ALESSANDRA EUGÊNIO

II.5.1 – Departamento de cerimonial CAIO CÉSAR AURELIANO

III - GABINETE DO VICE-PREFEITO MUNICIPAL:

III.1.1- Departamento de Apoio ao Gabinete do Vice-Prefeito LEILA MARTINS ROSA

III.1.1.1 - Setor de Apoio Administrativo e Comunicação Social DEBORAH NELITA COSTA GUIMARÃES

III.1.1.1.1 - Supervisão Administrativa KAMILLA CRISTINA ROSA SOUZA

III.1.2 - Departamento de Apoio Técnico ao Gabinete do Vice-Prefeito ROSA IRENE LUIS BATISTA 

III.1.2.1 - Supervisão Técnica ERNESTINA APARECIDA DE SOUZA

III.1.3 - Departamento de controle administrativo LUIZ CARLOS PIRES

IV – PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO:

IV – Procurador Geral MARIA APARECIDA RIOS

IV.1 – Assessoria I para atos administrativos JONATHAN RENAUD DE OLIVEIRA FERREIRA

IV.1.1 – Departamento de serviços e controles administrativos LUANNA CAROLINE OLIVEIRA 

IV.1.1.1 – Setor de suporte administrativo CAMILA APARECIDA SILVA

IV.2.1 – Departamento de convênios LORENA AGUIAR GONDIM MELO

IV.2.1.1 – Setor de convênios ANDREA RITA DA SILVA PEREIRA

IV.2.1.1.1 – Supervisão de arquivo de convênios POLIANA FARIAS SANTOS

IV.3 – Assessoria II de apoio à Procuradoria ELENICE DAS GRAÇAS BATISTA PRADO

IV.3.1 – Setor de assistência à Procuradoria LARISSA MENDES DA SILVA

IV.4 – Assessoria II de acompanhamento de ações diversas BRUNO BORGES ALMEIDA

IV.4.1 – Departamento operacional CARLOS JOSÉ DIAS

IV.4.1.1.1 – Supervisão de prazos e publicações ROZELI APARECIDA DA SILVA MALKUT

IV.4.1.2 – Setor de acompanhamento de ações da área da Saúde ROBERTA OLIVEIRA DA SILVA

IV.4.1.2.1 – Supervisão de prazos e publicações CELMA IOLANDA SILVA

IV.5 – Assessoria I para assuntos licitatórios FABIANO LEMOS TEIXEIRA

IV.6 – Assessoria I para relacionamento com o Ministério Público IVO DE ÁVILA FERREIRA

IV.6 – Assessoria II de acompanhamento de atos públicos MÁRCIO DONIZETE FONTES

V - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, PLANEJAMENTO E GESTÃO:

V – Secretário Municipal de Fazenda, Planejamento e Gestão FERNANDES CÂNDIDO DE BARROS

V.1.1 - Assessoria I Contábil Financeira JOSÉ ADRIANO BARBOSA

V.1.1.1 - Setor de Controle e Orçamento LUCAS BORGES CALATRONI

V.1.2 - Assessoria I de planejamento orçamentário MARIA LÚCIA BATISTA GOULART

V.1.2.2 - Assessoria II de Execução Orçamentária DIEGO NUNES CONTAGEM

V.1.3 - Assessoria II de Fiscalização SAMUEL HONORATO LUZIA

V.1.4 - Assessoria II de Tributação e Arrecadação MAGDA BARCELOS CRUVINEL

V.1.5.1 - Departamento de Planejamento VANESSA KARULINE DE MORAIS

V.2.1 – Assessoria I de administração de recursos humanos MÁRCIA INÊS CUNHA DOMINGOS

V.2.1.1.1.1 – Setor de pessoal MARIA ANGÉLICA SILVA REZENDE

V.2.1.1.1.1.1 – Supervisão de pessoal ISMAEL FORTUNATO DA SILVA

V.2.2 – Assessoria I de administração LEOVANDER GOMES DE ÁVILA

V.2.2.1 – Departamento de tecnologia da informação CÁSSIO HENRIQUE BORGES

V.2.2.1.1 – Setor de tecnologia THAMIRES PEREIRA NEVES

V.2.2.1.1.1 – Supervisão de manutenção HUGO KOITI KAVAZO

V.2.2.2.1 – Setor de telefonia PAULO ALVES DE SOUZA

V.2.2.2.2 – Setor de protocolo LÁZARO EURÍPEDES RAMOS

V.2.3 – Assessoria I de gestão de procedimentos licitatórios NIVALDO LUIS DOS SANTOS

V.2.3.1 – Assessoria II de licitações AGNELO GUIMARÃES BORGES

V.2.3.1.1 – Assessoria III de controle e distribuição de processos li-
citatórios

VÂNIA CARÍCIA BORGES

V.2.3.1.1.1 – Departamento de licitação EVELY FLORENCE FARIA CORREA

V.2.3.1.1.1.1 – Setor de apoio à licitação FABRÍCIO ANTÔNIO DE ARAÚJO

V.2.4 – Assessoria II de compras ZECELI CAMPOS RIBEIRO

V.2.4.1 – Departamento de requisições e compras SILVANA APARECIDA DE FARIA MELO

V.2.4.1.1 – Setor de compras ANA PAULA DA COSTA SILVA

V.2.4.1.2 – Setor de cadastro de fornecedores WALKIRIA REIS DOS SANTOS

V.2.4.1.3 – Setor de controle de materiais TALITA CRISTINA FERREIRA SILVA

V.2.4.1.4 – Setor de controle orçamentário LIBÂNIA ROSA CÂNDIDO

V.2.5.1 - Setor de controle patrimonial GUSTAVO ÁVILA FERREIRA

V.3 – Contadoria Geral PEDRO AURÉLIO GOULART

VI – CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO:

VI – Controlador Geral VICENTE AÍRTON DE SOUZA

VII - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

12,5 GESSY GLÓRIA LEMOS

VII.1 - Assessoria I de Recursos Humanos ANGELINA APARECIDA BORGES DUARTE

VII.1.1 - Departamento Administrativo e de Recursos Humanos LUCIA HELENA GUIMARÃES GRIZENDE

VII.1.1.1 - Setor de Controle de Pessoal FABÍOLA CRISTINA DE MELO

VII.2 - Assessoria II de Ensino FABÍOLA DE FÁTIMA BRUNO

VII.2.1 - Departamento de Ensino e Assistência Pedagógica VÂNIA LÚCIA BORGES CARNEIRO

VII.2.1.1 - Setor de Educação Infantil e Ensino Fundamental – MARIA MADALENA COSTA AMÂNCIO

VII.2.1.2 - Setor de Tecnologia – Salas de Informática nas Escolas FABÍOLA VALLE SANDIM

VII.2.1.3 - Supervisão de Assistência Pedagógica, Projetos e Pro-
gramas 

TERESINHA MARIA DE PAIVA

VII.2.2 - Departamento de Promoção ao Educando JAIRO ROBERTO 

VII.2.3 – Departamento de Nutrição Alimentar SANDRA LEMOS BITENCOURT 

VII.2.3.1-Setor de Nutrição/Alimentação Escolar e Distribuição de 
alimentos

VERA LÚCIA CRISPIM

VII.2.4 - Departamento de Transporte Escolar LUCIA SOARES DE OLIVEIRA

VII.2.4.1 - Supervisão do Transporte Escolar LÁZARO MARIANO DE SOUZA

VII.2.5 - Setor Manutenção Reformas e Ampliação DANIELA CÂNDIDA BORGES CARNEIRO

VII.3 - Assessoria II de Formação Continuada e Capacitação SONIA MARIA RIBEIRO

VII.3.1 - Setor de Logística, Formação e Capacitação. JOSÉ FELIX GOMES

VIII - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO E INOVAÇÕES TECNOLÓGI-
CAS:

VIII – Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turis-
mo e Inovações Tecnológicas

GERALDO LIMA JUNIOR

VII.1.1 – Assessoria III de turismo e eventos MADALENA ÁVILA DE AGUIAR

VIII.1.1.1 – Departamento de informações e divulgação turísticas EDUARDO DA COSTA BORGES

VIII.1.1.1.1 – Setor de estatística em assuntos de turismo ELIZA FRANCO FERREIRA

VIII.2 – Assessoria II de projetos de desenvolvimento econômico PEDRO CÂNDIDO NETO

VIII.2.1 – Departamento de indústria ELAINE MARIA AFONSO RIBEIRO

VIII.2.2 – Departamento de comércio CARLOS MAGNO BITENCOURT

VIII.2.2.1 – Setor de comércio MARIA LUZIA ROSA SILVA

VIII.2.3 – Departamento de desenvolvimento econômico FELIPE ROCHA DA SILVA

VIII.2.4 – Departamento de estatística LIBIA DE OLIVEIRA SILVA

VIII.2.5 – Departamento de empregabilidade CARINA AURELIANA DE ARAÚJO

VIII.3.1.1 – Setor de inovações tecnológicas THIAGO BARRETO PEREIRA DOS SANTOS

IX - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E MOBILIDADE URBANA:

IX – Secretário Municipal de Obras Públicas e Mobilidade Urbana SEBASTIÃO DONIZETE DE SOUZA

IX.1.1 - Assessoria II de Fiscalização de Obras Públicas MURILO ESTEVES PIRES 

IX. 2 - Assessoria I de Engenharia JULIANA RENAUD DE OLIVEIRA FERREIRA

IX.2.1 - Departamento de Planejamentos Estudos e Projetos PAULO SÉRGIO SOARES

IX.3 - Assessoria I de Obras Públicas VICENTE MARTINS DE OLIVEIRA JUNIOR

IX.3.1 - Departamento de Obras ALEX BATISTA ROCHA

IX.3.1.4 - Supervisão de edifi cações RAFAELA DE ARAÚJO CRISTINO

IX.5 - Assessoria II de Convênios e prestação de Contas THIAGO DO CARMO SATLLER

IX.5.1 - Supervisão de Controle e informática LUCIANO JOSÉ PEREIRA

IX.6 - Assessoria II de Projetos MARCELO GUSMÃO MACHADO

IX.7 - Assessoria III de Acompanhamento de Obras Públicas JOÃO BOSCO FRANÇA

IX.7.1 - Setor de Obras de Mobilidade Urbana JAIRO DO ESPÍRITO SANTO BRITO NETO

X - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS:

X – Secretário Municipal de Serviços Urbanos MARCO ANTÔNIO RIOS

X.1.1 - Departamento de Manutenção e Serviços Urbanos JOÃO BATISTA DE LIMA 

X.1.1.1 - Setor de Manutenção BALTAZAR JOSÉ DOS REIS 

X.1.1.1.1 - Supervisão de Próprios Municipais ROSÁRIA TEREZINHA DA COSTA

X.2.1 - Departamento de Administração e Controle de Suprimentos JOSÉ GASPAR LEOPOLDINO 

X.2.1.1.1 - Supervisão de Ofi cinas e Equipamentos NELSON LEANDRO PEREIRA 

X.2.1.1.2 - Supervisão de Transporte e Abastecimento JOSÉ ANTÔNIO ROSA



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - SEXTA, 10 DE MARÇO DE 2017 PÁGINA | 7

PREFEITURA MUNICIPAL  DE ARAXÁ

X.3- Assessoria II de Controle e Gestão de Contratos DALCA COSTA PEREIRA MARQUES

X.3.1 - Departamento de Compras LÁZARO ROMIS SILVA CAMPOS

X.3.1.2 - Setor de Serviços Urbanos FERNANDO ALVES RIOS

X.4- Assessoria III de controle ambiental do Aterro Sanitário REALINO RIBEIRO DE RESENDE

XI - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:

XI – Secretário Municipal de Saúde ALONSO GARCIA DE REZENDE

XI.1 - Assessoria I Administrativa e de Planejamento TELMA DI MAMBRO SENRA

XI.1.1 - Departamento Administrativo EUNICE HELENA DA SILVA LEMOS

XI.1.1.1 - Setor de Recursos Humanos LINDOLFO OLINTO TEIXEIRA 

XI.1.1.1.1 - Supervisão Administrativa GASPARINA MARQUES DA SILVA

XI.1.2 - Setor de Compras e Requisições FLORENCE OLIVEIRA SIMÕES

XI.1.3 - Setor de Almoxarifado HELVÉCIO TORMIN BRITO

XI.2 - Assessoria I Clínico Hospitalar DANILO ESTEVES PIRES

XI.2.1 – Departamento de acompanhamento hospitalar JOSÉ DOS REIS BRITO

XI.2.1 - Setor de Cadastro de Usuários do SUS JOSYANE CRISTINA BORGES

XI.2.2 - Setor de Regulação de Exames, Consultas e Leitos ELAIR APARECIDA DUARTE

XI.2.2.1 - Supervisão de Pronto Atendimento SANDRA MOURA SIQUEIRA ABUD

XI.2.2.2 - Supervisão de Unidades de Saúde LUCIANA DE OLIVEIRA CAMPOS PONTES

XI.3.1 - Setor de Acompanhamento do Fundo Municipal de Saúde NARA TALITA PORTO

XI.3 2 - Setor de Promoção à Saúde LORENA TRINDADE SILVA

XI.3.2.2 - Supervisão de Controle Estatístico ISABEL CRISTINA MARTINS

XI.3.2.3 - Supervisão de Assistência à Saúde MARIA LUIZA RODRIGUES 

XI.3.2.5 - Supervisão de Assistência Farmacêutica EDILAINE CÁSSIA MANOEL PACHECO

XI.4 - Assessoria II de Serviços, Controle e Avaliação EMILIANO FERNANDES BERNARDES

XI.4.1 - Supervisão de Auditoria SANDER CARLOS DE SOUZA

XI.4.2 - Setor de Apoio a Câmara Técnica de Saúde - CTS WANTUIR DONIZETE PEREIRA

XI.4.2.2 - Supervisão Médica da CTS MARIANA SILVA DE MOURA SANTIAGO

XI.4.2.3 - Supervisão de Alimentação e Nutrição da CTS REGINALDO ABUD PENA 

XI.5 - Assessoria II de Atenção Primária à Saúde MARCO AURÉLIO LEMOS 

XI.5.3 - Setor de Epidemiologia e Controle de Zoonoses MÁRCIA DE LOURDES PRADO RESENDE

XI.5.4 - Setor de Saúde Mental VANESSA HELENA DA SILVA

XI.5.5 - Supervisão Técnica MARIA DE FÁTIMA DE SOUZA

XI.5.7 - Supervisão de Estratégia da Saúde da Família MARIA LÚCIA BARRETO

XI.5.8 - Supervisão do Programa Interdisciplinar de Internação Do-
miciliar  (PIID)

EDNAMAR PIMENTA ALVES

XII - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL:

XII – Secretário Municipal de Ação de Promoção Social LÍDIA MARIA DE OLIVEIRA JORDÃO ROCHA 
DA CUNHA

XII.1 - Assessoria I para projetos habitacionais VERGÍLIO JOSÉ DA SILVA JUNIOR

XII.1.1 - Assessoria II de controle de cadastro habitacional ROMULO DE OLIVEIRA

XII.1.1.1 – Departamento de fi scalização de cadastro habitacional GUILHERME MAGALHÃES BAPTISTA

XII.1.1.1.1 – Setor de Programas habitacionais JOÃO LÁZARO DE ÁVILA CARVALHO

XII.1.1.1.1.1 – Supervisão de Escrituras VIVIANE JORDELINA SOUZA DA SIVLA

XII.2.2 – Departamento administrativo HYGOR TIKLES

XII.2.2.1 – Setor de gestão fi nanceira e orçamentária de convênios FERNANDA TEIXEIRA MARTINS

XII.2.2.2 – Supervisão de compras CLÉCIA PATRÍCIA SILVA SOUZA

XII.2.2.3 – Supervisão de recursos humanos APARECIDA DAS GRAÇAS CUNHA -

XII.3 – Assessoria I de projetos sociais MOISES PEREIRA CUNHA

XII.3.1 – Assessoria II de programas sociais JOSÉ AILTON DE ÁVILA

XII.3.1.1 – Departamento de reformas, ampliações, construções 
e infraestrutura

LUZIA DORALICE MONTEIRO 

XII.3.1.2 – Departamento de programas sociais JULIO CÉSAR DA SILVA 049

XII.3.1.2.1 – Setor de programa de transferência de renda ZIRLENE SOUSA SANTOS SIMÕES

XII.3.1.3 – Departamento de fi scalização de cadastros sociais SEBASTIÃO CÉSAR DA CUNHA

XII.3.1.3.1 – Setor de arquivo de cadastro social MARLI REGINA DE SOUZA

XII.4 – Assessoria II de promoção social ANA LUIZA MARTINS SILVA

XII.4.1 – Setor de atendimento e controle social PAULA SOUZA E SILVA

XII.4.1.1 – Supervisão de atendimento e controle social FRANCISCO DE ASSIS SANTIAGO

XII.4.2 – Setor de proteção social LAUDICÉIA BATISTA DOS SANTOS

XII.4.2.1 – Supervisão de proteção social básica AUGUSTO PAIVA MONTANDON

XII.5 – Assessoria III de apoio ao migrante JOSÉ MANOEL RIOS DA SILVA

XIII - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL:

XIII – Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural ALEXANDRE CARNEIRO DE PAULA

XIII.1 – Assessoria I de Projetos de desenvolvimento rural AGENOR TEIXEIRA DE CARVALHO

XIII.1.1.1 – Setor de feiras do produtor CÁSSIA GISELE SILVA LOPES 

XIII.1.1.1.1 – Supervisão de controle de pragas JOÃO BATISTA GOMES SOBRINHO

XIII.1.1.2 – Setor de apoio ao produtor rural ANTÔNIO NIVALDO DA SILVA 

XIII.1.2.1 – Setor de fomento à pecuária ROSIMAYRE DE FÁTIMA CUNHA

XIII.1.3 – Departamento de infraestrutura rural AURÉLIO HERMIPIO LOBO DIAS

XIII.1.3.1.1 – Supervisão de manutenção de estradas RONILSON DE AQUINO

XIII.2.1 – Assessoria III de compras IVÃ CORREA DA SILVA

XIV - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA:

XIV – Secretário Municipal de Segurança Urbana e Cidadania ÉLVIO BERTONI

XIV.1 - Assessoria I de Planejamento ANTÔNIO JOSÉ MARCO CAMPOS

XIV.1.1 - Departamento de Planejamento WANDERLEI CARLOS DOS SANTOS

XIV.1.1.1 - Setor de Projetos ELIANE APARECIDA FERREIRA ROSA

XIV.2 - Assessoria II de Administração JOSÉ MARCELO JORGES

XIV.2.1 - Departamento de Administração FABRÍCIO BONIFÁCIO DA SILVA

XIV.2.1.1 – Setor de expediente MIRTES ESTER MARTINS DOS SANTOS 

XIV.2.1.2 - Supervisão de Recursos Humanos CYNTIA CYBELLE MONTEIRO B. LOURENÇO

XIV.2.1.3 - Supervisão de Compras e Almoxarifado MARINA APARECIDA DA FONSECA

XIV.3.1 - Departamento de Videomonitoramento MARCOS JOSÉ ALMEIDA

XIV.3.1.1 - Setor de Tecnologia da Informação JOÃO CARLOS PIMENTA

XIV.3.1.1.1 - Supervisão de Segurança Operacional EUNICE MARQUES DE PAIVA CARDOSO

XIV.3.1.1.2 - Supervisão de Videovigilância MARCOS DE ALMEIDA PINHEIRO

XV - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE:

XV – Secretário Municipal de Esporte ADOLFO MAURÍCIO DA SILVA

XV.1.1.1 - Setor de Controle de Centros Esportivos MÁRCIO CONTATO

XV.1.1.2 - Supervisão de Manutenção de Centros Esportivos LUCIANA CRISTINA SANTOS FERREIRA BORGES

XV.1.2 - Departamento de Eventos Esportivos Especializa-
dos

ROMANCITO ANGELO DE RESENDE 

XV.1.2.1 - Setor de Organização de Eventos DANILO HÉLIO BORGES 

XV.2 - Assessoria I de Esportes Amador e Rural JOSÉ ANTUNES SOARES JÚNIOR

XV.2.1 - Departamento de Eventos Esportivos Amador e 
Rural 

RAIMUNDO PORFÍRIO SANTOS

XV.2.1.1 - Setor de Organização Evento Esportivos Amador 
Rural

MARCO AURÉLIO SILVA MELO

XV.4.1.1 - Supervisão de Controle de Almoxarifado DANIELA CRISTINA FELIPE 

 Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 08 de 
fevereiro de 2017.

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

______________________________________________________________________________________________
DECRETO Nº 052    -    DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

Dispõe sobre o provimento de cargo em comissão que menciona.

 O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e de acordo com as Leis 
Municipais n° 6.794/2014 e 6.615/2014, DECRETA:

 Art. 1º. Fica exonerado o Sr. PÁBULO ARAÚJO MACHADO do cargo em comissão de Supervisor, lotado na 
Secretaria Municipal de Ação e Promoção Social.

 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 20 de 
fevereiro de 2017.

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

______________________________________________________________________________________________
DECRETO Nº 064   -   DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

Dispõe sobre cargos em comissão das Diretoras Escolares que menciona.

 O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e de acordo com a Lei Muni-
cipal n° 5.664/2009, alterada pela Lei Municipal nº 6.772/2014, DECRETA:

Art. 1º. Ficam exoneradas as seguintes servidoras lotadas na Secretaria Municipal de Educação:
I. ANA MARIA REZENDE DE ALENCAR SILVA, do cargo em comissão de Diretor III do Centro Municipal de 
Educação Infantil Dalva Santos Zema, produzindo seus efeitos a partir de 31/01/17.
II. CLELISLEY ALVES GREGÓRIO DA COSTA, do cargo em comissão de Diretor III do Centro Municipal de 
Educação Infantil Delica Pereira Vale, produzindo seus efeitos a partir de 31/01/17.
III. DAGMAR LOURENA REIS, do cargo em comissão de Diretor V, da E.M. Profª Auxiliadora Paiva, produzindo 
seus efeitos a partir de 31/01/17.
IV. ELENICE DAS GRAÇAS ALVES PEREIRA, do cargo em comissão de Diretor III do Centro Municipal de 
Educação Infantil de Fátima, produzindo seus efeitos a partir de 31/01/17.
V. IDELMA FERREIRA DE RESENDE, do cargo em comissão de Diretor V da Escola Municipal Eunice Weaver, 
produzindo seus efeitos a partir de 31/01/17.
VI. MARIA DO CARMO RIBEIRO, do cargo em comissão de Diretor III do Centro Municipal de Educação Infantil 
Doralice Afonso de Azevedo, produzindo seus efeitos a partir de 31/01/17.
VII. MARIA IVANETE DA SILVA, do cargo em comissão de Diretor III do Centro Municipal de Educação Infantil 
Balão Mágico, produzindo seus efeitos a partir de 31/01/17.
VIII. ROSA MARIA CARNEIRO OLIVEIRA, do cargo em comissão de Diretor III do Centro Municipal de Educação 
Infantil Sarah Valle Abrahão, produzindo seus efeitos a partir de 31/01/17.
IX. SHEILA RODRIGUES GONÇALVES, do cargo em comissão de Diretor III do Centro Municipal de Educação 
Infantil Azália Guimarães, produzindo seus efeitos a partir de 31/01/17.
X. TÂNIA CRISTINA FERREIRA FLORES, do cargo em comissão de Diretor III do Centro Municipal de Educa-
ção Infantil Armindo Barbosa, produzindo seus efeitos a partir de 31/01/17.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes servidoras lotadas na Secretaria Municipal de Educação:
I. ANA LÚCIA DA TRINDADE PEREIRA, para o cargo em comissão de Diretor V, da Escola Municipal Profes-
sora Auxiliadora Paiva, produzindo seus efeitos a partir de 01/02/17.
II. DAGMAR LOURENA REIS, para o cargo em comissão de Diretor III, do Centro Municipal de Educação In-
fantil Azália Guimarães, produzindo seus efeitos a partir de 01/02/17.
III. ELENICE DAS GRAÇAS ALVES PEREIRA, para o cargo em comissão de Diretor III, do Centro Municipal de 
Educação Infantil Doralice Afonso de Azevedo, produzindo seus efeitos a partir de 01/02/17.
IV. IDELMA FERREIRA DE REZENDE, para o cargo em comissão de Diretor III do Centro Municipal de Educa-
ção Infantil Sarah Valle Abrahão, produzindo seus efeitos a partir de 01/02/17.
V. LEA FRANCISCA BATISTA, para o cargo em comissão de Diretor III do Centro Municipal de Educação Infan-
til Armindo Barbosa, produzindo seus efeitos a partir de 01/02/17.
VI. LOURENE LUZIA PRADO PUCINELLI DOS SANTOS, para o cargo em comissão de Diretor III do Centro 
Municipal de Educação Infantil Dalva Santos Zema, produzindo seus efeitos a partir de 01/02/17.
VII. MARIA DO CARMO RIBEIRO, para o cargo em comissão de Diretor III do Centro Municipal de Educação 
Infantil de Fátima, produzindo seus efeitos a partir de 01/02/17.
VIII. MARLENE ARAÚJO AGUIAR, para o cargo em comissão de Diretor III do Centro Municipal de Educação 
Infantil Balão Mágico, produzindo seus efeitos a partir de 01/02/17.
IX. SHEILA RODRIGUES GONÇALVES, para o cargo em comissão de Diretor III do Centro Municipal de Edu-
cação Infantil Delica Pereira Vale, produzindo seus efeitos a partir de 01/02/17.
X. VIRGINIA CASTRO MAGALHÃES, para o cargo em comissão de Diretor V da Escola Municipal Eunice We-
aver, a partir de 01/02/17.

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

______________________________________________________________________________________________
DECRETO Nº 070  -   DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017

Nomeia o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo
 de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 

Profi ssionais da Educação – CACS FUNDEB.

 O PREFEITO MUNICIPAL, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei nº 5.477, de 27 de maio de 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ -  SEXTA, 10 DE MARÇO DE 2017PÁGINA | 8

PREFEITURA MUNICIPAL  DE ARAXÁ
2009, DECRETA:

Art. 1º. Ficam nomeados os seguintes membros titulares para comporem o Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profi ssionais 
da Educação-CACS FUNDEB:

I. Representando o Poder Executivo
a) Michele Cristina Caixeta Brandão – Secretaria Municipal de Educação
b) Diva Aparecida de Morais – Secretaria Municipal de Fazenda, Planejamento e Gestão

II. Representando os Professores da Educação Básica Pública
a) Edilamar Luiza Pacheco

III. Representando os Diretores das Escolas Básicas Públicas
a) Fabiana Santos Florentino

IV. Representando os Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Básicas Públicas
a) Corina Maria Lemos

V. Representando os Pais de Alunos da Educação Básica Pública
a) Maria Abadia do Nascimento
b) Adriana Alves Bezerra Dias

VI. Representando os Estudantes
a) Adriano Santos Ferreira – Educação Básica Publica
b) Pedro Aparecido Felix – Entidade de Estudantes Secundaristas

VII. Representando o Conselho Municipal de Educação
a) Marcus Caetano Domingos

VIII. Representando o Conselho Tutelar
a) Eloiza Paulino da Silva

Art. 2º. Ficam nomeados os seguintes membros suplentes para comporem o Conselho Municipal de Acompanhamento 
e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profi ssionais 
da Educação - CACS FUNDEB:

I. Representando o Poder Executivo
a) Patrícia Cristina Pimenta – Secretaria Municipal de Educação
b) Diego Contagem Nunes – Secretaria Municipal de Fazenda, Planejamento e Gestão

II. Representando os Professores da Educação Básica Pública
a) Daniela Aparecida Sebastião da Silva

III. Representando os Diretores das Escolas Básicas Públicas
a)Aparecida Maria de Mendonça Campos

IV. Representando os Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Básicas Públicas
a) Waleska Antunes Faria

V. Representando os Pais de Alunos da Educação Básica Publica
a) Wanderson Luiz Monteiro
b) Silva Helena Vaz Borges

VI. Representando os Estudantes
a) Euripa Aparecida Batista do Nascimento – Educação Básica Pública
b) Marta Helena de Souza Lima – Entidade de Estudantes Secundaristas

VII. Representando o Conselho Municipal de Educação
a) Jaqueline de Fátima Batista Guimarães

VIII. Representando o Conselho Tutelar
a) Karla Eloiza de Souza

Art. 3°. Fica revogado o Decreto nº 1883 de 11 de dezembro de 2015.

Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Dr. ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

GESSY GLÓRIA LEMOS
Secretária Municipal de Educação

______________________________________________________________________________________________
DECRETO Nº 071    -    DE 03 DE MARÇO DE 2017

Dispõe sobre o provimento de cargo em comissão que menciona.

 O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e de acordo com a Lei Muni-
cipal n° 7.131/2017, DECRETA:

 Art. 1º. Fica exonerado o Sr. JOSÉ HUMBERTO BORGES do cargo em comissão de Assessor Executivo I 
da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos.

 Art. 2º. Fica nomeado o Sr. JOSÉ HUMBERTO BORGES ao cargo em comissão de Superintendente de 
Serviços Urbanos, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos.

 Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 03 de 
março de 2017.

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

______________________________________________________________________________________________
DECRETO Nº 072    -    DE 03 DE MARÇO DE 2017

Dispõe sobre o provimento de cargo em comissão que menciona.

 O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e de acordo com a Lei Muni-
cipal n° 7.131/2017, DECRETA:

 Art. 1º. Fica nomeado o Sr. JOHNNY NOLLI JÚNIOR ao cargo em comissão de Assessor I de Administração 
e Controle, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos.

 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 03 de 
março de 2017.

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

______________________________________________________________________________________________
DECRETO Nº 077    -    DE 03 DE MARÇO DE 2017

Regulamenta a utilização do sistema de registro de preços disciplinado no 
art. 15 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, para a adesão 

do Município às aquisições e contratações realizadas pelo 

Estado de Minas Gerais para a execução de ações no âmbito 
do Sistema Único de Saúde - SUS.

 O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de atribuição que lhe é conferida por lei e tendo em vista o disposto no 
art. 15 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, na Portaria Ministerial nº 1.555 de 30 de julho de 2013, e na 
Deliberação Comissão Intergestores Bipartite do Estado de Minas Gerais – CIB-SUS/MG nº 2.416, de 27 de novembro 
de 2016, DECRETA:

Art. 1º. Este Decreto estabelece normas para a adesão do Município às aquisições e contratações realizadas pelo Es-
tado de Minas Gerais por sistema de registro de preços para a execução de ações no âmbito do Sistema Único - SUS.

Art. 2º. Na hipótese de adesão do Município às aquisições e contratações realizadas pelo Estado de Minas Gerais por 
sistema de registro de preço para a execução de ações no âmbito do Sistema Único de Saúde – SUS serão aplicadas 
ao processo de compras as normas e procedimentos defi nidos no Decreto nº 46.311 de 16 de setembro de 2013, do 
Estado de Minas Gerais, e suas alterações posteriores.

 Art. 3º. O Município poderá utilizar recursos de transferências legais ou voluntárias da União e do Estado, e 
de recursos próprios, para suas demandas por bens e serviços no âmbito das aquisições e contratações indicadas no 
artigo anterior.

Art. 4º. Este decreto entra em vigor na data da sua publicação.

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

______________________________________________________________________________________________
DECRETO Nº 078   -   03 DE MARÇO DE 2017

Altera na estrutura da natureza da despesa criando elemento de 
despesa na Unidade Fundo Municipal de Saúde.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAXÁ, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, nos termos da Lei Orgânica 
Municipal, CONSIDERANDO:

I – prévia autorização legislativa contida nos no Art. 13 da Lei Orçamentária do Exercício de 2017, nº 7.129 de 16 de 
dezembro de 2016 –– criar elementos de despesas e fontes de recursos dentro do mesmo órgão, programa, projeto e 
atividade, durante a execução orçamentária;

II - acolhendo o art. 167, inciso VI da Constituição, é vedado tão somente a transposição ou remanejamento de recur-
sos de dotações sem prévia autorização Legislativa, quando essa movimentação for de dotações de um órgão para 
outro ou de uma categoria de programação para outra; Considerando que, destarte as transposições de recursos den-
tro do mesmo órgão e mesma categoria de programação independem de autorização Legislativa; 

III - que os projetos/atividades indicados nesse Decreto estão contidos na Lei Orçamentária de 2017;

IV – que há permissivo legal de abertura de crédito suplementar no art. 43 da lei 4.320/64, para transposição, rema-
nejamento e transferência no art. 167 da Constituição Federal, e, na Lei 7.129 de 16 de dezembro de 2016, Lei Orça-
mentária Anual 2017 do Município; 

DECRETA:

Art. 1º.  Fica criado o elemento de despesa no âmbito do:

- ÓRGÃO                   02  PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ, 
- UNIDADE               14  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
- SUB-UNIDADE      03  BLOCO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
- ATIVIDADE        2 . 0619 MANUTENÇÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 10 . 302 . 0412 . 3 3.90 . 
92 .00 00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0049 - 0049 - 0049 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 
SUS PARA ATENÇÃO DE MÉDIA  E  ALTA COMPL AMB E HOSPITALAR - R$ 310.000,00 (trezentos e dez mil reais)

Art. 2º. Para fazer face ao disposto no Artigo anterior será anulado parcialmente o valor R$ 310.000,00 (trezentos e dez 
mil reais), na dotação abaixo discriminada:

- ÓRGÃO                    02  PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ, 
- UNIDADE               14  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
- SUB-UNIDADE      03  BLOCO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
- ATIVIDADE          2 . 0619 MANUTENÇÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 10 . 302 . 0412 . 3 .90 . 
39 .00 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 01 - 0049 - 0049 - 0049 - TRANSFERÊNCIAS 
DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO DE MÉDIA  E  ALTA COMPL AMB E HOSPITALAR - R$ 15.000.000,00 
(quinze milhões de reais).

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

______________________________________________________________________________________________
DECRETO Nº 079   -   de 03 de Março de 2017.

Acrescenta dispositivo ao Decreto Municipal 587 - DE 23 DE SETEMBRO DE 2002, 
que regulamenta a Lei nº 4.050, de 30 de abril de 2.002.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAXÁ, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no art. 67, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município de Araxá, DECRETA:

Art. 1º. Fica acrescido o inciso IV, ao artigo 6º, do Decreto Municipal nº 587, de 23 de setembro de 2002, que terá a 
seguinte redação:

IV.  Fundo Municipal de Habitação: doação de materiais de construção em geral, despesas cartoriais, e serviços 
pertinentes a pequenas ampliações e ou reformas em imóveis.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

______________________________________________________________________________________________
PORTARIA Nº 09
Em 09 de Março de 2017

DETERMINA INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

FERNANDES CÂNDIDO DE BARROS, Secretário Municipal de Fazenda, Planejamento e Gestão, de acordo com a 
competência delegada nos termos do Decreto nº 037/2017, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para o fi m de apurar responsabilidades, conforme 
processo administrativo PJ 05/2017.

Outrossim, designa os servidores estáveis nomeados pela Portaria nº 41/2016 e suas alterações posteriores, consti-
tuírem a Comissão Processante, a qual deverá encaminhar relatório conclusivo, ao Secretário Municipal de Fazenda, 
Planejamento e Gestão, no prazo de 90 dias.

Fernandes Cândido de Barros
Secretário Municipal de Fazenda, Planejamento e Gestão

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Em 09 de março de 2017.


